UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De dionysio ariopagita. ca.xciiij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia libri

que dicitur Stas ergo paulus in medio arborum pagi ait Viri atheniensis per omnia indicovos substitutos. Preterea enim vidi simula craca vestra. Inter cetera autem innuentur arae cuius subscriptio erat hec ignoto deo, vel ignotus dei. Ac si dicatur. Hec area dedicata est ignoto deo. Singulis enim aris supponeretur titulus, indicans cui essent dedicate. Hunc inquit deum ignotum cui hanc aram colecrastis ego annuncio vobis. Hic est deus qui fecit mundum et oia quae in eo sunt, in qua vivimus et sumus. Quod autem hec area illi deo ignoto secreta est, historia actu apostolorum non psequistur, ideo nostrum est hoc supplere, scilicet dicere.

Quod philosophi atheniensis dixerunt
deum nature pati.

Lapl. xciii.

De enim Domini

nice passio philosophi qui athenensis erant videtes tenebras factas super universas suspicere, non potuerunt causam eorum innuenire in naturalibus causis. Tandem ad hoc inducti sunt ut dicerent quia deus naturae patiebat. Et dixerunt athenienses Constitutam aram illi deo, et dedicata est area et suppositus est titulus. Ignoto deo. Et cum vellet offerre holocausta victimas illi deo ignoto, dixerunt philosophi. Bonorum nostrorum non eget, sed facietis genuflexiones ante aram eius et in placibis ei, quia non queris oblationem pecorum, sed devotionem animorum. Hunc deum ignotum annunciauit eis paulus, assertens eum mortuum fuisse, resurrexisse et ascensus in celum in fine orbem indicaturum. Et cum predicaret resurrectionem mortuorum quidam irridebant. Qui dam autem nec respuebat nec recipiebat dices. Audiemus te de hoc iterum. Et eruit paulus de medio eorum, et quidam adherentes ei considerauit. Inter quos fuit dionysius ariopagita, quem postea ordinauit apostolus episcopum corinthiorum. Cuius conversionis modum quia pretorium historiam actu apostolorum nostrum est supplere.

De Dionysio ariopagita.

Lapl. xciii.

Ste Dionysius

magister erat in ariopago, et quando ad exhortationem pauli de facili crediderat, tamen non nisi post longa disceptatione

pauli confessus est se credere. Sed post multas disceptationes dum adhuc cum paulo discepserat, forte transiit cecus per viam coraciam. Et statim ait dionysius paulo. Si dixeris hunc cecum in nomine dei tui vide, et video, ego statim credo. Sed ne variis verbis magicis, quae forte nostri proba habeat hinc efficaciam, ego prescribam tibi formam verborum, hac inquit forma verborum dices ei. In nomine Iesu Christi natum de virginie crucifixi, mortui, qui resurrexit et ascendit in celum vide. Et ut omnis collega suspicio precepit paulus dionysio ut ipse eadem verba perficeret. Et in ea forma verborum dicit dionysius cecus ut video, et statim vidit et dionysius confessus est se credere. Et cum posset caret paulus athenensis et multis quereretur viri corinthii, et ibi inuenit quandam iudeum omnino aequali cum uxore eius priscilla, quos sepe memorat apostolus, ubi salutat amicos suos. Isti nunquam venerunt de italia iudeis omnibus ex edicto claudij imperatoris de regno eius exerce compulsi, eo quod uxore eius agrippinam suam familiaritate quam habebat cum eis ad traxerat ad ritus suos ut iam iudeisaret. Et hospitatus est paulus apud aquilam et pistillam, eo quod eandem artem exercerent quae rite consueverat exercere, de proprio labore manus sibi vicem acquirentes, scilicet artem scenofactoriarum. Faciebat enim tentoria sua papillones quaecessaria erant indigentes terre propter inmoderatum calorem vel comeantibus. Ut dicunt scenofactoriarum a scenis quod interpretationem bra, vel finium alios a scenis quod interpretationem finis. Erant enim scenicularii. Et cum venisset silas et timotheus de macedonia ubi dimicaret eos, predicabat paulus instanter verbum euangelij coadiuvantibus illis. Et vilipendibus iudeis predicationem austra quod precepit dominus excusit pulchritudine pedibus testimoniis illis. Mundus sum a sanguine vestro, quod quantum in me fuist volui vos reuocare ab impietate vestra. Sed quod penitentes estis transeo ad gemitos. Et migras inde transiit ad domum cuiusdam gentilis nomine tici, cuius domus erat coniuncta synagoge. Hoc est intelligendum secundum de Tito, cuius apostolus epistles scripsit qui eius fuit discipulus, quem etiam cretensem episcopum ordinauit. Et queritur quis est crispus archisynagogus cum synagoga familia sua, ille scilicet de quo apostolus ait scribens ad corintios, Gratias ago deo meo, quod ne

Sicutum apostolorum

minē exobis baptizauſ nūi crīſpum r galū
Et multi corinthiorū audientes cōuerſionē
eius crediderunt et baptizati ſunt. Et appa-
ruit dñs paulo p visionē dīcēs. Noli timere
ſed loquere et ne taceas, quia ego tecū ſum,
et nemo apponet manū ut noceat tibi, et fuit
ibi per annū et ſex menses,

Quādē concitauerūt gallionē
in paulū.

Caplīm. XCIV.

Rūſſerexerunt

I ergo vnanimiter iudicet in paulū
r traxerūt eū ad preſentiam gallio
nis qui erat pcurator achaie regtōis, in qua
erat corinthus. Et accuſauerūt eū q̄ ptra
legem pdcaret, et locut⁹ ē gallio ad eos. Si
argueretis hominē istū d aliquo ſcelere ma-
niſto, ſup eum iudicare. Sed quā dīce
pato eft de lege reſta nō curio iudicare. Et
ridētes gentiles q̄ nō faueret pcurator par-
tiuſeoꝝ coram eo apprehenderūt ſoleneꝝ
principem synagoge, et pcuriebat eū, et nihil
bonum erat cure pcuratori. Paulus aut̄ cuꝝ
ad huc ſuſtinuerūt in dīles miltoꝝ, et eſſet in cē-
tris, qui r portus corinthi ascensurus nauē
vnavigio veniret in syriam, totondit comā
q̄nā nutriterat, quia fuerat nazareus et voto
Nazarei eīm ad temp⁹ ex voto comā nutritio
bāt, et pplete tpe voto radebant, et in ignē ſa-
cifici ponebant. Quidā codices habent to-
onderūt. Vn̄ quidā hoc referūt ad aq̄laꝝ r
pſiclla. Sz augustin⁹ r bieronym⁹ ad pau-
lam hoc referunt.

Q̄ paulus diſputabat ephesi con-
tra iudeos.

Caplīm. XCVI.

Venit paulus

In syriam dīcē ſecū aquila r p-
ſiclla. Et cuꝝ veniſſet ephesuꝝ
Ingressus synagogā diſputauit cuꝝ iudeos. Et
rogāntib⁹ illis vt cuꝝ eis ampl⁹ remaneret nō
conſenſit. Sed valeſacens fratrib⁹ pſectus
eſt ab epheso dimittēs ibi aquila r pſiclla
et ipſe gambulauit galatia et frigilā cōfirmā-
do frātres. Et cuꝝ eſſent ephesi aquila r pſiclla,
venit ephesum quidā iudeus nomine
apollo alexandrinus genere, vir facund⁹ et
peritus in ſcripturis. Iſte baptizatus erat
baptismo iohannis, r iam credebat chīm

eſſe messiam in lege pmissum, et recte ſentie-
bat de patre et filio, s̄ n̄ihil adhuc audierat
de ſpiritu ſcīo. Et cuꝝ ruderēt aquila r pſiclla
ſideliciter pdcantē: aſſumpſerūt eū, et di-
ligentius expoſuerūt eī vnuꝝ dēū. Utruꝝ autē
baptizauerint eū baptismo christi nō legiſ.
Cuꝝ autē apollo vellet redire corinthū, aq̄la
et pſiclla et ceteri fideles q̄ erāt ephesi ſcri-
pſerūt fidelib⁹ qui erāt corinthi ut lufciperēt
eū, nec abhorrebat eū tanq̄ iudeū. Et cuꝝ ve-
niſſet corinthū, multū cōuilit fratrib⁹ q̄ erāt
corinthi. Uchemēter em̄ iudeos puiuebat
vñ multū cōſtratiſiſtunt fratres.

Quomodo baptizati ſunt qui baptiſma
Ioannis acceperant.